

## KẾ HOẠCH

**Tổng kết 10 năm Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 của  
Ban Chấp hành Trung ương “Về việc xây dựng đội ngũ trí thức trong  
thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06 tháng 8 năm 2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá X) “về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW trên địa bàn tỉnh, làm rõ những kết quả đạt được, thiếu sót, khuyết điểm, rút ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Chương trình hành động số 66-CTr/TU ở các cấp, các ngành; trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết đạt hiệu quả cao hơn trong thời gian tới.

2. Thông qua việc tổng kết để tiếp tục nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Công tác tổng kết phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

### II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

#### 1. Đánh giá Tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết

- Kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Những chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị, xã hội, của cán bộ, đảng viên sau khi học tập Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và tổ chức thực hiện Nghị quyết; sự phối hợp, kết hợp giữa các cấp, các ngành trong tổ chức thực hiện.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

## **2. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của Trung ương và Chương trình hành động của Tỉnh ủy**

### **2.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW**

- Hoàn thiện môi trường và điều kiện thuận lợi cho hoạt động của trí thức.
- Thực hiện chính sách trọng dụng, đài ngộ và tôn vinh trí thức.
- Tạo chuyển biến căn bản trong đào tạo, bồi dưỡng trí thức.
- Đề cao trách nhiệm của trí thức, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động các hội của trí thức.

- Nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo của Đảng đối với đội ngũ trí thức.

### **2.2. Kết quả phát triển và đóng góp của đội ngũ trí thức**

- Tình hình xây dựng và phát triển đội ngũ trí thức trước và sau khi có Nghị quyết (số lượng, trình độ cơ cấu ngành nghề, độ tuổi, giới tính, phân bố...).
- Phát triển và hoạt động của các tổ chức, đoàn thể trí thức.
- Đóng góp của đội ngũ trí thức trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển kinh tế - xã hội.

## **3. Hạn chế và nguyên nhân**

### **3.1. Hạn chế**

- Hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết.
- Hạn chế trong phát triển và đóng góp của đội ngũ trí thức.

### **3.2. Nguyên nhân**

- Nguyên nhân khách quan.
- Nguyên nhân chủ quan.

### **3.3. Bài học kinh nghiệm**

## **4. Nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển đội ngũ trí thức trong tình hình mới**

### **4.1. Bối cảnh và yêu cầu đối với đội ngũ trí thức**

- Bối cảnh, tình hình, đặc thù của địa phương.
- Các yêu cầu đặt ra đối với phát triển đội ngũ trí thức của địa phương.

### **4.2. Các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm**

## **5. Đề xuất và kiến nghị**

## **III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC TỔNG KẾT**

### **1. Phương pháp tiến hành tổng kết**

Các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo đánh giá kết quả các nội dung trong Nghị quyết và tiến hành tổ chức hội nghị tổng kết.

Trên cơ sở báo cáo tổng kết của các huyện, thành ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp, xây dựng nội dung báo cáo của tỉnh.

## **2. Thời gian tổ chức tổng kết**

- Các huyện ủy, thành ủy hoàn thành công tác tổng kết trong tháng 8 năm 2018, gửi báo cáo trước ngày 01 tháng 8 năm 2018 (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*).

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết toàn tỉnh trong tháng 9 năm 2018.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy căn cứ vào Kế hoạch này, lãnh đạo, chỉ đạo việc tổng kết Nghị quyết 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng một cách khẩn trương, nghiêm túc.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, theo dõi đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng báo cáo, chuẩn bị nội dung, điều kiện để tổ chức Hội nghị tổng kết toàn tỉnh.2018

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (báo cáo),
- Các đồng chí UVBTW Tỉnh ủy,
- Các Ban xây dựng Đảng,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Lưu VPTU.

### **T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Đức Quận**